

## 712 - BILANCIO ABBREVIATO D'ESERCIZIO

Data chiusura esercizio 31/12/2014

**SISTEMI TERRITORIALI  
LOCALI SOCIETA'  
CONSORTILE A R.L.      IN  
LIQUIDAZIONE**

### DATI ANAGRAFICI

Indirizzo Sede legale: PINEROLO TO PIAZZA VITTORIO  
VENETO 1

Numero REA: TO - 1015957

Codice fiscale: 08982800016

Forma giuridica: SOCIETA' CONSORTILE A  
RESPONSABILITA' LIMITATA

Procedure in corso: SCIOGLIMENTO E LIQUIDAZIONE

### Indice

Capitolo 1 - BILANCIO PDF OTTENUTO IN AUTOMATICO DA XBRL .....	2
Capitolo 2 - VERBALE ASSEMBLEA ORDINARIA .....	22
Capitolo 3 - RELAZIONE DI CERTIFICAZIONE .....	29

---

SISTEMI TERRITORIALI LOCALI SOC.CONSORTILE A R.L. in liquid.

---

## **SISTEMI TERRITORIALI LOCALI SOC.CONSORTILE A R.L. in liquid.**

Sede in PIAZZA VITTORIO VENETO, 1 - PINEROLO (TO) 10064

Codice Fiscale 08982800016 - Numero Rea TO 1015957

P.I.: 08982800016

Capitale Sociale Euro 10.000 i.v.

Forma giuridica: Soc.a responsabilita' limitata

Settore di attività prevalente (ATECO): 631120

Società in liquidazione: si

Società con socio unico: no

Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento: no

### **Bilancio al 31-12-2014**

Gli importi presenti sono espressi in Euro

**Stato Patrimoniale**

	31-12-2014	31-12-2013
<b>Stato patrimoniale</b>		
<b>Attivo</b>		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
Parte richiamata	-	-
Parte da richiamare	-	-
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	-	-
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
Valore lordo	2.192	2.192
Ammortamenti	2.192	2.192
Svalutazioni	-	-
Totale immobilizzazioni immateriali	-	-
II - Immobilizzazioni materiali		
Valore lordo	3.724	3.724
Ammortamenti	3.124	2.397
Svalutazioni	-	-
Totale immobilizzazioni materiali	600	1.327
III - Immobilizzazioni finanziarie		
Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti	-	-
Altre immobilizzazioni finanziarie	-	-
Totale immobilizzazioni finanziarie	-	-
Totale immobilizzazioni (B)	600	1.327
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
Totale rimanenze	-	-
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	154.403	122.362
esigibili oltre l'esercizio successivo	407	407
Totale crediti	154.810	122.769
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	-	-
IV - Disponibilità liquide		
Totale disponibilità liquide	35.818	20.335
Totale attivo circolante (C)	190.628	143.104
D) Ratei e risconti		
Totale ratei e risconti (D)	-	78
<b>Totale attivo</b>	<b>191.228</b>	<b>144.509</b>
<b>Passivo</b>		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	10.000	10.000
II - Riserva da sovrapprezzo delle azioni	-	-
III - Riserve di rivalutazione	-	-
IV - Riserva legale	2.000	2.000
V - Riserve statutarie	-	-
VI - Riserva per azioni proprie in portafoglio	-	-
VII - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria o facoltativa	48.186	47.869
Riserva per acquisto azioni proprie	-	-
Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod. Civ	-	-
Riserva azioni (quote) della società controllante	-	-

## SISTEMI TERRITORIALI LOCALI SOC.CONSORTILE A R.L. in liquid.

Riserva non distribuibile da rivalutazione delle partecipazioni	-	-
Versamenti in conto aumento di capitale	-	-
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	-	-
Versamenti in conto capitale	-	-
Versamenti a copertura perdite	-	-
Riserva da riduzione capitale sociale	-	-
Riserva avanzo di fusione	-	-
Riserva per utili su cambi	-	-
Varie altre riserve	1	1
Totale altre riserve	48.187	47.870
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	(4.199)	(4.199)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio		
Utile (perdita) dell'esercizio	1.024	316
Copertura parziale perdita d'esercizio	-	-
Utile (perdita) residua	1.024	316
Totale patrimonio netto	57.012	55.987
B) Fondi per rischi e oneri		
Totale fondi per rischi ed oneri	-	-
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	12.252	7.644
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	121.046	80.669
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti	121.046	80.669
E) Ratei e risconti		
Totale ratei e risconti	918	209
Totale passivo	191.228	144.509

**Conto Economico**

	31-12-2014	31-12-2013
<b>Conto economico</b>		
<b>A) Valore della produzione:</b>		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	156.232	124.391
2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione		
2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione	-	-
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	-	-
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	-	-
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-	-
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	-	-
altri	-	8.451
Totale altri ricavi e proventi	-	8.451
Totale valore della produzione	156.232	132.842
<b>B) Costi della produzione:</b>		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	(6)
7) per servizi	56.576	25.248
8) per godimento di beni di terzi	3.600	3.600
9) per il personale:		
a) salari e stipendi	66.513	67.417
b) oneri sociali	18.387	18.426
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale		
c), d), e) trattamenti di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	4.621	4.454
c) trattamento di fine rapporto	4.621	4.454
d) trattamento di quiescenza e simili	-	-
e) altri costi	-	-
Totale costi per il personale	89.521	90.297
10) ammortamenti e svalutazioni:		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	728	703
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	-	-
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	728	703
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-	-
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	-	-
Totale ammortamenti e svalutazioni	728	703
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	-	-
12) accantonamenti per rischi	-	-
13) altri accantonamenti	-	-
14) oneri diversi di gestione	1.326	9.088
Totale costi della produzione	151.751	128.930
<b>Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)</b>	<b>4.481</b>	<b>3.912</b>
<b>C) Proventi e oneri finanziari:</b>		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
altri	-	-
Totale proventi da partecipazioni	-	-
16) altri proventi finanziari:		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		

## SISTEMI TERRITORIALI LOCALI SOC. CONSORTILE A R.L. in liquid.

da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
da imprese controllanti	-	-
altri	-	-
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	-	-
b), c) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni e da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
b), c) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni e da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
d) proventi diversi dai precedenti	-	-
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
da imprese controllanti	-	-
altri	2	1
Totale proventi diversi dai precedenti	2	1
Totale altri proventi finanziari	2	1
17) interessi e altri oneri finanziari	-	-
a imprese controllate	-	-
a imprese collegate	-	-
a imprese controllanti	-	-
altri	-	-
Totale interessi e altri oneri finanziari	-	-
17-bis) utili e perdite su cambi	-	-
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	2	1
<b>D) Rettifiche di valore di attività finanziarie:</b>		
18) rivalutazioni:		
a) di partecipazioni	-	-
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
Totale rivalutazioni	-	-
19) svalutazioni:		
a) di partecipazioni	-	-
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
Totale svalutazioni	-	-
Totale delle rettifiche di valore di attività finanziarie (18 - 19)	-	-
<b>E) Proventi e oneri straordinari:</b>		
20) proventi		
plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n 5	-	-
altri	-	-
Totale proventi	-	-
21) oneri		
minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n 14	-	-
imposte relative ad esercizi precedenti	-	-
altri	-	100
Totale oneri	-	100
Totale delle partite straordinarie (20 - 21)	-	(100)
<b>Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D + - E)</b>	<b>4.483</b>	<b>3.813</b>
<b>22) imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</b>		
imposte correnti	3.459	3.497
imposte differite	-	-
imposte anticipate	-	-

SISTEMI TERRITORIALI LOCALI SOC.CONSORTILE A R.L. in liquid.

proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale	-	-
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	3.459	3.497
<b>23) Utile (perdita) dell'esercizio</b>	1.024	316

## Nota integrativa al Bilancio chiuso al 31-12-2014

### ***Nota Integrativa parte iniziale***

#### **Introduzione**

Il bilancio dell'esercizio chiuso il 31/12/2014, di cui la presente Nota Integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, c.1, C.C, è stato predisposto in ipotesi di funzionamento e di continuità aziendale e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute. E' redatto nel rispetto del principio della chiarezza e con l'obiettivo di rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

Detto bilancio è redatto in forma abbreviata in quanto non si sono realizzati i presupposti per l'obbligo di redazione in forma ordinaria di cui all'art. 2435-bis, ultimo comma.

La citazione delle norme fiscali è riferita alle disposizioni del Testo unico delle imposte sui redditi (TUIR) DPR 917/1986 e successive modificazioni e integrazioni.

Per effetto degli arrotondamenti degli importi all'unità di euro, può accadere che in taluni prospetti, contenenti dati di dettaglio, la somma dei dettagli differisca dall'importo esposto nella riga di totale.

La presente Nota integrativa è redatta nel rispetto dei vincoli posti dalla tassonomia XBRL attualmente in vigore.

#### **Principi generali di redazione del bilancio**

Nella redazione del bilancio d'esercizio sono stati osservati i seguenti principi generali:

- la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;
- sono indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio;
- si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

La struttura dello Stato patrimoniale e del Conto economico è la seguente:

- lo Stato patrimoniale ed il Conto economico riflettono le disposizioni degli artt.2423-ter, 2424, 2425 e 2435-bis del C.C.;
- per ogni voce dello Stato patrimoniale e del Conto economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente;
- l'iscrizione delle voci di Stato patrimoniale e Conto economico è stata fatta secondo i principi degli artt.2424-bis e 2425-bis del C.C.;
- non vi sono elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci;
- i criteri di valutazione non sono stati modificati rispetto a quelli adottati nel precedente esercizio;



- i valori delle voci di bilancio dell'esercizio in corso sono perfettamente comparabili con quelli delle voci del bilancio dell'esercizio precedente.

Il contenuto della presente Nota integrativa è formulato in applicazione dell'art. 2435-bis c. 5 C.C.

Al pari, ai sensi dell'art. 2435-bis c. 6 C.C., l'informativa di cui all'art. 2427 c. 1 n. 22-bis è limitata alle operazioni realizzate direttamente o indirettamente con i maggiori soci e con i membri degli organi di amministrazione e controllo.

Ai sensi dell'art. 2435-bis c. 6 C.C., l'informativa di cui all'art. 2427 c. 1 n. 22-ter è limitata alla natura e all'obiettivo economico degli eventuali accordi non risultanti dallo Stato patrimoniale.

La società si avvale inoltre della facoltà di esonero dalla redazione della Relazione sulla gestione prevista dall'art. 2435-bis C.C. in quanto sono riportate in Nota Integrativa le informazioni richieste dai nn. 3 e 4 dell'art. 2428.

La Nota integrativa contiene inoltre tutte le informazioni complementari ritenute necessarie per fornire la rappresentazione veritiera e corretta della situazione economica, finanziaria e patrimoniale, anche se non richieste da specifiche disposizioni di legge.

#### **Criteri di valutazione**

I criteri di valutazione adottati sono quelli previsti specificamente nell'art. 2426 e nelle altre norme del C.C. Per la valutazione di casi specifici non espressamente regolati dalle norme sopraccitate si è fatto ricorso ai principi contabili nazionali formulati dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri e dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC).

## **Nota Integrativa Attivo**

Nella presente sezione della Nota integrativa si fornisce, secondo l'articolazione dettata dalla tassonomia XBRL e nel rispetto delle disposizioni dell'articolo 2427 C.C., il commento alle voci che, nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2014, compongono l'Attivo di Stato patrimoniale.

### ***Attivo circolante***

#### **Voce C – Variazioni dell'Attivo Circolante**

L'attivo circolante raggruppa, sotto la lettera "C", le seguenti voci della sezione "attivo" dello stato patrimoniale:

- Voce I - Rimanenze;
- Voce II - Crediti;
- Voce III - Attività Finanziarie che non costituiscono Immobilizzazioni;
- Voce IV - Disponibilità Liquide.

L'ammontare dell'Attivo circolante al 31/12/2014 è pari a 190.628.

Rispetto al passato esercizio, ha subito una variazione in aumento, pari a 47.524.

Di seguito sono forniti, secondo lo schema dettato dalla tassonomia XBRL, i dettagli (criteri di valutazione, movimentazione, ecc.) relativi a ciascuna di dette voci.

#### ***Attivo circolante: crediti***

#### **CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO**

I crediti iscritti in bilancio rappresentano validi diritti ad esigere ammontari di disponibilità liquide da clienti o da altri terzi. I crediti originati da ricavi per operazioni di vendita di beni o prestazione di servizi sono stati rilevati in base al principio della competenza poiché il processo produttivo dei beni o dei servizi è stato completato e si è verificato:

- per i beni, il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà;
- per i servizi, l'ultimazione della prestazione.

I crediti originatesi per ragioni differenti dallo scambio di beni e servizi (ad esempio per operazioni di finanziamento) sono stati iscritti in bilancio solo qualora essi rappresentano effettivamente obbligazione di terzi verso l'impresa.

Come richiesto dall'art. 2424 del codice civile, i crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati suddivisi, in base alla scadenza, tra crediti esigibili entro ed oltre l'esercizio successivo.

La classificazione dei crediti nell'attivo circolante è effettuata secondo il criterio di destinazione degli stessi rispetto all'attività ordinaria di gestione.

#### **Crediti commerciali**

I crediti commerciali sono iscritti in bilancio al valore presumibile di realizzazione, che corrisponde alla differenza tra il valore nominale e il fondo svalutazione crediti costituito nel corso degli esercizi precedenti, del tutto adeguato ad ipotetiche insolvenze.

### Altri Crediti

Gli altri crediti iscritti in bilancio sono esposti al valore nominale, che coincide con il presumibile valore di realizzazione.

### Attività per imposte anticipate

Nella voce aggregata "C.II – Crediti" risulta imputato anche l'ammontare delle cosiddette "imposte pre-pagate" (imposte differite "attive"), pari a euro 1.990, in ossequio a quanto disposto dal documento n. 25 dei Principi Contabili nazionali.

Si tratta delle imposte "correnti" (IRES e IRAP) relative a periodi precedenti, connesse a "variazioni temporanee deducibili", il cui riversamento sul reddito imponibile dei prossimi periodi d'imposta risulta ragionevolmente certo sia nell'esistenza, sia nella capienza del reddito imponibile "netto" che è lecito attendersi.

*Variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante*

### Voce CII - Variazioni dei Crediti

L'importo totale dei Crediti è collocato nella sezione "attivo" dello Stato patrimoniale alla voce "C.II" per un importo complessivo di euro 154.810.

Il prospetto che segue fornisce il dettaglio delle variazioni intervenute nel corso dell'esercizio oggetto del presente bilancio nelle varie tipologie di crediti che compongono la voce C.II.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	108.435	25.463	133.898
Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante	-	0	-
Crediti verso imprese collegate iscritti nell'attivo circolante	-	0	-
Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante	-	0	-
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	5.313	6.561	11.874
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	1.990	0	1.990
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	10.406	18	10.424
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	<b>122.769</b>	<b>32.041</b>	<b>154.810</b>

Non esistono crediti iscritti nell'Attivo Circolante aventi durata residua superiore a cinque anni.

*Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica*

In relazione a quanto disposto dall'ultima parte del n. 6 dell'art. 2427 C.C., in riferimento all'indicazione della ripartizione per aree geografiche dei crediti, si precisa che tutti i crediti dell'attivo circolante presenti in bilancio sono riferibili a soggetti residenti in Italia.

*Crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine***Operazioni di compravendita con obbligo di retrocessione (art. 2427 n. 6-ter C. C.)**

Non esistono, alla data di chiusura dell'esercizio, operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine.

*Attivo circolante: attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni**Variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni*

Alla data di chiusura dell'esercizio, la società non detiene alcuna tipologia di attività finanziarie non immobilizzate.

*Attivo circolante: disponibilità liquide**Variazioni delle disponibilità liquide***CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO**

Le disponibilità liquide, esposte nella sezione "attivo" dello Stato patrimoniale alla voce "C.IV per euro 35.818, corrispondono alle giacenze sui conti correnti intrattenuti presso le banche e alle liquidità esistenti nelle casse sociali alla chiusura dell'esercizio e sono state valutate al valore nominale.

Il prospetto che segue fornisce il dettaglio delle variazioni intervenute nel corso dell'esercizio oggetto del presente bilancio nelle varie tipologie di disponibilità liquide che compongono la voce C.IV.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Depositi bancari e postali</b>	20.335	15.483	35.818
<b>Assegni</b>	-	0	-
<b>Denaro e altri valori in cassa</b>	-	0	-
<b>Totale disponibilità liquide</b>	20.335	15.483	35.818

---

SISTEMI TERRITORIALI LOCALI SOC.CONSORTILE A R.L. in liquid.

---

### ***Oneri finanziari capitalizzati***

#### **Oneri finanziari capitalizzati**

Nel corso dell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari a valori iscritti nell'attivo dello Stato patrimoniale.

**Nota Integrativa Passivo e patrimonio netto**

Nella presente sezione della Nota integrativa si fornisce, secondo l'articolazione dettata dalla tassonomia XBRL e nel rispetto delle disposizioni dell'articolo 2427 C.C., il commento alle voci che, nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2014, compongono il Patrimonio netto e il Passivo di Stato patrimoniale.

**Patrimonio netto**

Il principio contabile nazionale OIC 28, dopo aver definito il patrimonio netto come la differenza tra le attività e le passività di bilancio in grado di esprimere la capacità della società di soddisfare i creditori e le obbligazioni "in via residuale" attraverso le attività, precisa che:

- le riserve di utili sono generalmente costituite in sede di riparto dell'utile netto risultante dal bilancio d'esercizio approvato, mediante esplicita destinazione a riserva, o mediante semplice delibera di non distribuzione, in modo che l'eventuale utile residuo venga accantonato nella voce AVIII "Utili (perdite) portati a nuovo" del passivo dello Stato patrimoniale;
- le riserve di capitale rappresentano le quote di patrimonio netto che derivano, per esempio, da ulteriori apporti dei soci, dalla conversione di obbligazioni in azioni, dalle rivalutazioni monetarie o dalla rinuncia di crediti da parte dei soci.

**Variazioni nelle voci di patrimonio netto****Voce A – Variazioni del Patrimonio Netto**

Il patrimonio netto ammonta a euro 57.012 ed evidenzia una variazione in aumento di euro 1.025.

Di seguito si evidenziano le variazioni intervenute nella consistenza delle voci del patrimonio netto, come richiesto dall'art. 2427 c.4 C.C., nonché la composizione della voce "Varie Altre riserve".

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Incrementi	Decrementi		
Capitale	10.000	-	-		10.000
Riserva legale	2.000	-	-		2.000
<b>Altre riserve</b>					
Riserva straordinaria o facoltativa	47.869	317	-		48.186
Varie altre riserve	1	-	-		1
<b>Totale altre riserve</b>	47.870	-	-		48.187
Utili (perdite) portati a nuovo	(4.199)	-	-		(4.199)
<b>Utile (perdita) dell'esercizio</b>	316	-	316	1.024	1.024

<b>Totale patrimonio netto</b>	55.987	317	316	1.024	57.012
--------------------------------	--------	-----	-----	-------	--------

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le riserve del patrimonio netto possono essere utilizzate per diverse operazioni a seconda dei loro vincoli e della loro natura. La nozione di distribuibilità della riserva può non coincidere con quella di disponibilità. La disponibilità riguarda la possibilità di utilizzazione della riserva (ad esempio per aumenti gratuiti di capitale), la distribuibilità riguarda invece la possibilità di erogazione ai soci (ad esempio sotto forma di dividendo) di somme prelevabili in tutto o in parte dalla relativa riserva. Pertanto, disponibilità e distribuibilità possono coesistere o meno.

L'origine, la possibilità di utilizzazione e la distribuibilità, nonché l'avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi, relativamente a ciascuna posta del patrimonio netto contabile, risultano evidenziate nel prospetto seguente.

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
<b>Capitale</b>	10.000	capitale	restituzione ai soci	10.000
<b>Riserva legale</b>	2.000	utili	disponibile e non distribuibile	2.000
<b>Altre riserve</b>				
<b>Riserva straordinaria o facoltativa</b>	48.186	utili	disponibile e distribuibile	48.186
<b>Varie altre riserve</b>	1	arrotondamento	non disponibile	-
<b>Totale altre riserve</b>	48.187			-
<b>Utili (perdite) portati a nuovo</b>	(4.199)			-
<b>Totale</b>	55.987			55.987
<b>Quota non distribuibile</b>				12.000
<b>Residua quota distribuibile</b>				48.186

**Riserva da arrotondamento all'unità di euro**

Al solo fine di consentire la quadratura dello Stato patrimoniale, nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2014 è stata iscritta una Riserva da arrotondamento pari a euro 1. Non essendo esplicitamente contemplata dalla tassonomia XBRL relativa allo Stato patrimoniale, detta riserva è stata inserita nella sotto-voce Varie altre riserve.

***Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato***Informazioni sul trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**Trattamento fine rapporto**

L'accantonamento per trattamento di fine rapporto rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità alla legge e al contratto di lavoro vigente, ai sensi dell'art. 2120 C.C. ed è stato iscritto in ciascun esercizio sulla base della competenza economica.

Ai sensi della L. 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge Finanziaria 2007):

- le quote di TFR maturate a partire dal 1° gennaio 2007, a scelta del dipendente, sono state mantenute in azienda.

Si evidenziano: nella voce C del passivo le quote mantenute in azienda, al netto dell'imposta sostitutiva sulla rivalutazione del T.F.R., per euro 12.252.

Pertanto, la passività per trattamento fine rapporto corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio al netto degli acconti erogati ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Nel prospetto che segue è fornito il dettaglio dei movimenti intervenuti nel Trattamento di fine rapporto nel corso dell'esercizio oggetto del presente bilancio.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	7.644
<b>Variazioni nell'esercizio</b>	
Accantonamento nell'esercizio	4.621
Utilizzo nell'esercizio	13
<b>Totale variazioni</b>	4.608
Valore di fine esercizio	12.252

## ***Debiti***

### **CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO**

I debiti presenti nella sezione del passivo di Stato patrimoniale sono stati valutati al loro valore nominale.

In particolare, l'ammontare esposto in bilancio per i debiti verso soci per finanziamenti, per i debiti verso banche e per i debiti verso altri finanziatori, esprime l'effettivo debito per capitale, interessi ed oneri accessori maturati al 31/12/2014 e i debiti verso fornitori, rilevati sempre al loro valore nominale, sono stati iscritti, ove presenti, al netto degli sconti commerciali.

I debiti tributari per imposte correnti sono iscritti in base a una realistica stima del reddito imponibile (IRES) e del valore della produzione netta (IRAP) in conformità alle disposizioni in vigore, tenendo conto delle eventuali agevolazioni vigenti e degli eventuali crediti d'imposta in quanto spettanti. Se le imposte da corrispondere sono inferiori ai crediti d'imposta, agli acconti versati e alle ritenute subite, la differenza rappresenta un credito ed è iscritta nell'attivo dello Stato patrimoniale nella voce C.II "Crediti".

### **Altri debiti**

Gli altri debiti di bilancio sono stati rilevati al loro valore nominale.

### *Variazioni e scadenza dei debiti*



L'importo totale dei debiti è collocato nella sezione "passivo" dello Stato patrimoniale alla voce "D" per un importo complessivo di euro 121.046.

Il prospetto che segue fornisce il dettaglio delle variazioni intervenute nel corso dell'esercizio oggetto del presente bilancio nelle varie tipologie di debiti che compongono la voce D.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Obbligazioni	-	0	-
Obbligazioni convertibili	-	0	-
Debiti verso soci per finanziamenti	-	0	-
Debiti verso banche	-	0	-
Debiti verso altri finanziatori	-	0	-
Acconti	-	0	-
Debiti verso fornitori	48.173	31.963	80.136
Debiti rappresentati da titoli di credito	-	0	-
Debiti verso imprese controllate	-	0	-
Debiti verso imprese collegate	-	0	-
Debiti verso controllanti	-	0	-
Debiti tributari	25.830	5.590	31.420
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	2.332	1.462	3.794
Altri debiti	4.333	1.363	5.696
<b>Totale debiti</b>	<b>80.669</b>	<b>40.377</b>	<b>121.046</b>

In ossequio al disposto dell'art. 2427 c. 1 n. 6 C.C., si evidenzia che non esistono debiti di durata residua superiore a cinque anni.

#### Suddivisione dei debiti per area geografica

In relazione a quanto disposto dall'ultima parte del n. 6 c. 1 dell'art. 2427 C.C., in riferimento all'indicazione della ripartizione per aree geografiche dei debiti, si precisa che tutti i debiti presenti in bilancio sono riferibili a soggetti residenti in Italia.

#### Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

In relazione a quanto disposto dall'ultima parte del c. 1 n. 6 dell'art. 2427 C.C., si segnala che non esistono debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

#### Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Non esistono, alla data di chiusura dell'esercizio, operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine.

#### Finanziamenti effettuati da soci della società

#### **Finanziamenti effettuati dai soci alla società (Art. 2427 c. 1 n. 19-bis C.C.)**

La società non ha raccolto alcun tipo di finanziamento presso i propri soci.

#### ***Ratei e risconti passivi***

Nella voce E. "Ratei e risconti passivi" sono iscritti costi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e proventi percepiti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

In tali voci sono state iscritte solo quote di costi e proventi comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in ragione del tempo.

I ratei ed i risconti passivi iscritti nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2014 ammontano a euro 918.

Rispetto al passato esercizio si riscontrano le variazioni esposte nel prospetto che segue.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	209	709	918
Aggio su prestiti emessi	-	0	-
Altri risconti passivi	-	0	-
<b>Totale ratei e risconti passivi</b>	<b>209</b>	<b>709</b>	<b>918</b>

#### ***Nota Integrativa Conto economico***

Il Conto economico è basato sulla distinzione tra attività ordinaria e attività straordinaria, considerando la prima quale attività tipica della società, costituita dalle operazioni che si manifestano in via continuativa (include anche l'attività accessoria e finanziaria), e la seconda caratterizzata dai proventi e dagli oneri la cui fonte è estranea all'attività ordinaria della società.

Nella presente sezione della Nota integrativa si fornisce, secondo l'articolazione dettata dalla tassonomia XBRL e nel rispetto delle disposizioni dell'articolo 2427 C.C., il commento alle voci che, nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2014, compongono il Conto economico.

#### ***Valore della produzione***

**Ricavi delle vendite e delle prestazioni**

I proventi per le prestazioni di servizi sono stati invece iscritti solo al momento della conclusione degli stessi, con l'emissione della fattura o con l'apposita "comunicazione" inviata al cliente. I ricavi e i proventi sono stati indicati al netto dei resi, degli sconti, abbuoni e premi, nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi e ammontano a euro 156.232.

**Costi della produzione**

I costi e gli oneri della classe B del Conto economico, classificati per natura, sono stati indicati al netto di resi, sconti, abbuoni e premi, mentre gli sconti di natura finanziaria sono stati rilevati nella voce C.16, costituendo proventi finanziari.

Si precisa che l'IVA non recuperabile è stata incorporata nel costo d'acquisto dei beni.

Sono stati imputati alle voci B.6, B.7 e B.8, non solo i costi di importo certo, risultanti da fatture ricevute dai fornitori, ma anche quelle di importo stimato non ancora documentato, per i quali sono stati effettuati degli appositi accertamenti.

Nel complesso, i costi della produzione di competenza dell'esercizio chiuso al 31/12/2014, al netto dei resi, degli sconti e degli abbuoni, ammontano a euro 151.751.

**Determinazione imposte a carico dell'esercizio**

I debiti per IRES e IRAP dell'esercizio iscritti nel passivo di Stato patrimoniale, sono indicati in misura corrispondente ai rispettivi ammontari rilevati nella voce 22 di Conto economico, relativamente all'esercizio chiuso al 31/12/2014, tenuto conto della dichiarazione dei redditi e della dichiarazione IRAP che la società dovrà presentare entro il termine stabilito dalle norme vigenti.

**Nota Integrativa Altre Informazioni****Compensi revisore legale o società di revisione****Corrispettivi spettanti per revisione legale, altri servizi di verifica, consulenza fiscale e servizi diversi (art. 2427 c. 1 n. 16-bis C.C.)**

I corrispettivi corrisposti al revisore legale per i servizi forniti di cui all'art. 2427 n. 16-bis C.C. risultano dal seguente prospetto:

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	1.768
Servizi di consulenza fiscale	3.463

***Titoli emessi dalla società*****Azioni di godimento, obbligazioni convertibili in azioni, titoli o valori simili emessi dalla società (art. 2427 c. 1 n. 18 C.C.)**

La società non ha emesso azioni di godimento, obbligazioni convertibili, titoli o altri valori simili.

***Informazioni sugli strumenti finanziari emessi dalla società*****Numero e caratteristiche degli altri strumenti finanziari emessi dalla società (art. 2427 c. 1 n. 19 C.C.)**

La società non ha emesso alcun tipo di strumento finanziario.

***Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento*****Informazioni sulla società o l'ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento (art. 2497-bis C.C.)**

La società non è soggetta ad attività di direzione o coordinamento da parte di società o enti terzi.

***Azioni proprie e di società controllanti***

Si precisa che:

- la società non possiede azioni proprie, neppure indirettamente;
- la società non possiede, direttamente o indirettamente, azioni o quote di società controllanti;
- nel corso dell'esercizio la società non ha posto in essere acquisti o alienazioni di azioni proprie e azioni o quote di società controllanti, anche per il tramite di società fiduciaria o interposta persona.

Oltre a completare le informazioni previste dall'art. 2427 C.C., di seguito si riportano anche ulteriori informazioni obbligatorie in base a disposizioni di legge, o complementari, al fine della rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica della società.

**Patrimoni destinati a uno specifico affare (art. 2427 c. 1 n. 20 C.C.)**

La società non ha costituito patrimoni destinati a uno specifico affare.

**Finanziamenti destinati a uno specifico affare (art. 2427 c. 1 n. 21 C.C.)**

La società non ha in essere, alla data di chiusura dell'esercizio in commento, contratti di finanziamento destinati a uno specifico affare.

**Operazioni realizzate con parti correlate (art. 2427 c. 1 n. 22-bis C.C.)**

Ai fini di quanto previsto dalle vigenti disposizioni, si segnala che nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2014 non sono state effettuate operazioni atipiche e/o inusuali che per significatività e/o rilevanza possano dare luogo a dubbi in ordine alla salvaguardia del patrimonio aziendale ed alla tutela dei soci di minoranza, né con parti correlate né con soggetti diversi dalle parti correlate.

**Nota Integrativa parte finale**

**PROPOSTA DI DESTINAZIONE DEL RISULTATO D'ESERCIZIO**

Sulla base di quanto esposto si propone di destinare l'utile di esercizio, ammontante a complessivi euro 1.024, come segue:

- interamente alla riserva straordinaria, in quanto la riserva legale ha già raggiunto il quinto del capitale sociale a norma dell'art. 2430 del C.C.;

L'AMMINISTRATORE UNICO  
MARCO ALBERTO PIANA

**SISTEMI TERRITORIALI LOCALI SOCIETA' CONSORTILE a r.l.****in liquidazione****Con sede in Pinerolo – P.zza Vittorio Veneto n. 1****Capitale Sociale Euro 10.000=i.v.****Iscritta al Registro Imprese di Torino al n. 08982800016****C.F. e P.IVA 08982800016****R.E.A. 1015957**

\*\*\*\*\*

**VERBALE DI ASSEMBLEA ORDINARIA DEI SOCI DEL GIORNO****30 APRILE 2015**

L'anno 2015, addì 30 del mese di aprile alle ore 9,15 presso la sede della società Emme 5 Consulenze sas in Pinerolo (TO), Via Molino delle Lime n. 4/F si sono riuniti i Soci della Società, opportunamente convocati a mezzo PEC, per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno:

1. Approvazione bilancio al 31/12/2014; Relazione del Revisore contabile; deliberazioni inerenti e conseguenti.
2. Approvazione del programma annuale di attività fino al 30 aprile 2015 ai sensi dell'art. 12 dello Statuto sociale
3. Ratifica del piano di riparto delle spese relative all'esercizio 2014
4. Riscossione crediti verso consorziati per avviare le operazioni di liquidazione e scioglimento della società

A norma dello Statuto sociale, e per unanime designazione di tutti gli intervenuti, assume la presidenza il Sindaco pro-tempore del Comune di Pinerolo BUTTIERO Eugenio, il quale, dopo aver constatato e preso atto che sono presenti i Soci:

1. **COMUNE DI PINEROLO** (capitale rappresentato € 6.000),

rappresentato Sindaco pro-tempore del Comune di Pinerolo

BUTTIERO Eugenio;

2. **ACEA PINEROLESE INDUSTRIALE S.P.A.** (capitale rappresentato € 3.000), rappresentata dal Consigliere di amministrazione ZANZOTTERA Carlo;

3. **COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI** (capitale rappresentato € 1.000), rappresentato dall'Assessore DEPETRIS Piergiorgio

- è presente il Liquidatore PIANA Marco Alberto;
- è altresì presente il Revisore DOMPE' Luca;
- è rappresentato in proprio il 100% del capitale sociale per una quota complessiva pari ad Euro 10.000=;
- l'Assemblea è stata regolarmente convocata a termini di Statuto;
- l'ordine del giorno è conosciuto ed accettato da tutti i Soci presenti.

Alle ore 9,30 il Presidente dichiara la presente assemblea validamente costituita ed atta e valida a discutere e deliberare sulle materie iscritte all'ordine del giorno, e, con il consenso dell'Assemblea, chiama a fungere da segretario PIANA Marco Alberto.

In merito al punto all'ordine del giorno, su proposta del Liquidatore, viene letto il Bilancio al 31.12.2014.

Il Liquidatore PIANA Marco Alberto illustra quindi i punti salienti del bilancio; a tale riguardo viene presa in esame la voce del Conto economico A "Valore della produzione" precisando che è costituita dai ricavi derivanti dalle seguenti attività:

1. *Progetto per l'attività di recupero evasione nel Comune di Pinerolo*

*con ricavi così suddivisi:*

Ricavi di gestione	90.609
Altri ricavi	32.453
Spese rimborsabili	33.170

Il Liquidatore ricorda inoltre all'assemblea dei soci che **l'attività viene svolta con riaddebito dei costi sostenuti senza alcun margine di utile.**

Il Liquidatore prosegue l'esposizione del Bilancio dell'esercizio 2014 mettendo in evidenza che è stata definita la posizione di STL scarl nei confronti del fallimento della società FILO Spa in liquidazione con oneri di transazione a carico del Comune di Pinerolo.

Nessuna ulteriore richiesta è giunta richiesta dalla Direzione recupero crediti di Intesa Sanpaolo in merito al pagamento di crediti vantati da FILO Spa nei confronti di STL scarl e ceduti a Intesa Sanpaolo.

Quindi si riepiloga la situazione di richieste/contestazioni che sono state comunicate alla STL scarl negli ultimi esercizi, e che dipendono totalmente dalle scelte operate dalle precedenti gestioni:

1. Richieste dell'Avv. Giancarlo Guarini, curatore del fallimento Ribes informatica Spa, evidenziate nel verbale del 26 giugno 2012 per € 169.942,29 poi ridotte in via non ancora definitiva a € 19.575,20
2. Richieste della Direzione recupero crediti di Intesa Sanpaolo, a fronte di asserite cessioni di credito effettuate da Filo Spa, per € 113.455,21

Ricordando ai presenti quanto già evidenziato in altre assemblee dei soci, si mette in risalto che l'attività di gestione del contenzioso relativo ad operazioni poste in essere in passato dagli organi sociali della STL scarl



impegnano in modo rilevante il Liquidatore, che per tutte queste attività, fin ad ora, non si è avvalso dell'opera di consulenti legali, con consistenti risparmi per la STL scarl.

Successivamente, si dà lettura della Relazione del Revisore incaricato del controllo contabile e della revisione del Bilancio, il cui testo è distribuito ai presenti.

Al termine il Presidente mette in votazione il punto dell'ordine del giorno.

L'Assemblea, all'unanimità

#### **DELIBERA**

- a) di approvare il Bilancio al 31 dicembre 2014
- b) di destinare l'utile d'esercizio alla riserva straordinaria.

Per quanto riguarda il secondo punto all'ordine del giorno il Liquidatore ricorda ai presenti che le attività della STL scarl devono continuare per concludere i lavori che erano in corso al 26 gennaio 2015, data di messa in liquidazione della società. Come da richieste pervenute al Liquidatore, le attività che verranno svolte in favore del Comune di Pinerolo per l'esercizio 2015 saranno le seguenti:

1. *Gestione della richiesta informazioni allo sportello, archiviazione, verifica dei pagamenti e solleciti relativamente agli avvisi di accertamento emessi.*
2. *Riordino ed aggiornamento della banca dati dei contribuenti mediante sopralluoghi in loco, verifiche ed incrocio con banche dati di altri enti.*
3. *Predisposizione della documentazione necessaria per l'emissione di avvisi di accertamento per recupero evasione I.C.I, IMU (aree*

*edificabili). e T.A.R.S.U.*

*4. Trasferimento e bonifica dati RDB su nuovo software gestionale  
tributi.*

I Soci all'unanimità approvano il programma annuale delle attività per l'esercizio 2015, considerando che almeno fino alla fine di maggio 2015 l'attività svolta da STI scarl nei confronti del Comune di Pinerolo avrà carattere ordinario, con tutto quanto ne consegue in termini contrattuali, organizzativi ed economici sia per il personale dipendente sia per l'attività svolta dal Liquidatore, che di conseguenza fino a tale data svolgerà ancora le mansioni di amministratore. Si evidenzia quindi che fino a quando non cesserà l'attività ordinaria non si potrà iniziare alcuna attività liquidatoria.

Passando al terzo punto all'ordine del giorno il Liquidatore ricorda ai Soci che la situazione relativa alla copertura delle spese per il funzionamento della Società di cui all'art. 12 dello Statuto è la seguente:

Socio	Consuntivo 2012	Consuntivo 2013	Consuntivo 2014	Preventivo 2015 (liquidazione)
Comune di Pinerolo	-	-	15.000	-
ACEA PINEROLESE	-	7.440	7.500	-
Comune di Luserna S.G.	-	2.480	2.500	-

Tutti gli importi sopra indicati devono ancora essere incassati; di conseguenza il Liquidatore comunica all'assemblea che provvederà in breve tempo alle richieste formali per la riscossione degli importi relativi agli esercizi 2013 e 2014 che obbligatoriamente devono essere versati dai Soci consorziati ai sensi e per gli effetti del richiamato art. 12 dello Statuto.

Passando all'ultimo punto all'ordine del giorno il Liquidatore mette in evidenza la situazione debitoria del socio consorziato Comune di Luserna San Giovanni che attualmente ammonta a € 24.230,23.

Il rappresentante del Comune di Luserna San Giovanni chiarisce che provvederà a pagare tutti i debiti maturati fino al 31 dicembre 2014, ma che dal 1° gennaio 2015 il Comune di Luserna San Giovanni non è più disposto a pagare alcuna somma in quanto il prolungarsi della liquidazione è da attribuire alle attività svolte a vantaggio del Comune di Pinerolo e dallo stesso richieste.

Gli altri soci approvano la copertura delle spese fino al termine della liquidazione.

Il Liquidatore PIANA Marco Alberto prende atto delle considerazioni e delle richieste fatte dai Soci, impegnandosi a compiere le azioni necessarie per realizzare quanto richiesto dai Soci compatibilmente con lo Statuto sociale e la normativa vigente.

Avendo esaurito l'ordine del giorno, e più nessuno chiedendo al parola la seduta viene tolta alle ore 10,45 previa redazione e approvazione del presente verbale.

Il Presidente

(Eugenio BUTTIERO) \_\_\_\_\_

Il Segretario

(Marco Alberto PIANA) \_\_\_\_\_

DOCUMENTO FIRMATO IN ORIGINALE DA Eugenio Buttiero e Marco Alberto Piana.

Il sottoscritto FILIPPA Mauro in qualità di professionista incaricato dichiara

ai sensi dell'art. 31 comma 2-quinquies della legge n. 340/2000 che la copia informatica del presente verbale di assemblea dei soci, in formato PDF A 1 è conforme al corrispondente documento originale depositato presso la società.

Pinerolo 29/05/2015

***Dott. LUCA DOMPE'***

***DOTTORE COMMERCIALISTA  
REVISORE CONTABILE***

Via del Pino, 74  
10064 - Pinerolo (TO)  
Tel. / fax 0121 / 398653

Codice Fiscale: DMPLCU66H14G674N  
Partita IVA: 07158100011

**SISTEMI TERRITORIALI LOCALI Società Consortile a R.L.**

Con sede legale in Piazza Vittorio Veneto n. 1, Pinerolo (TO)  
Capitale sociale Euro 10.000,00 interamente versato  
Iscritta al Registro delle Imprese di Torino al n. 08982800016

***RELAZIONE DEL REVISORE AL BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2014***

*Redatta ai sensi dell'art. 14 del DLgs. 39/2010*

All'Assemblea dei soci

Il sottoscritto Revisore Contabile, nell'esercizio delle funzioni affidategli, ha esaminato il Bilancio della società Sistemi Territoriali Locali Società Consortile a R.L. al 31 dicembre 2014, redatto dall'Organo Amministrativo ai sensi di legge e da questi regolarmente comunicato all'Organo Revisore unitamente ai relativi prospetti ed agli allegati di dettaglio.

L'analisi è stata condotta al fine di esprimere il proprio giudizio professionale sul bilancio ed è stata eseguita secondo gli statuiti principi di revisione contabile.

In conformità ai predetti principi, la revisione è stata pianificata e svolta al fine di acquisire ogni elemento necessario per accertare se il bilancio d'esercizio sia viziato da errori significativi e se risulti, nel suo complesso, attendibile.

Il procedimento di revisione contabile eseguito si fonda sull'analisi, svolta in base a verifiche di tipo sia analitico che a campione, degli elementi probativi a supporto dei saldi e delle informazioni contenute nel bilancio, nonché sulla valutazione dell'adeguatezza e della correttezza dei criteri contabili utilizzati e della ragionevolezza delle stime effettuate dall'Amministratore Unico.

Tale processo di analisi, come di prassi, è stato articolato durante tutto l'esercizio 2014, permettendo pertanto di giungere ad una sintesi relativamente all'informativa fornita dai dati di bilancio.

Il giudizio professionale espresso in questa sede sul bilancio 2014 consegue dunque all'intera attività di revisione contabile svolta.

Si espongono di seguito i principali dati del bilancio d'esercizio chiuso al 31.12.2014.

Lo Stato Patrimoniale evidenzia un utile d'esercizio di Euro 1.024,09 e si riassume nei seguenti valori:

Attività	Euro.	<u>191.227</u>
Passività	Euro.	<u>134.217</u>
Patrimonio netto	Euro.	<u>57.010</u>
Utile dell'esercizio	Euro.	<u>1.024</u>
Conti, impegni, rischi e altri conti d'ordine	Euro.	--

Il Conto Economico presenta, in sintesi, i seguenti valori:

Valore della produzione	Euro.	156.232
Costi della produzione	Euro.	<u>151.750</u>
Differenza	Euro.	4.482
Proventi e oneri finanziari	Euro.	2
Rettifiche di valore di attività finanziarie	Euro.	--
Proventi e oneri straordinari	Euro.	<u>--</u>
Risultato prima delle imposte	Euro.	4.484
Imposte sul reddito	Euro.	<u>-3.459</u>
Utile d'esercizio	Euro.	<u>1.024</u>

Tra le partite rilevanti di bilancio si segnalano inoltre gli importi dei Crediti v/Clienti pari ad Euro 68.070 e dei Debiti v/Fornitori pari ad Euro 57.486.

I crediti verso clienti sono registrati come al solito prevalentemente nei confronti dei consorziati, quindi verso il Comune di Pinerolo, il Comune di Luserna San Giovanni e la società Acea Pinerolese Industriale Spa e sono quindi reputabili di certa solvibilità.

Constatata la buona solvibilità dei clienti della società, come valutata nel corso del tempo, la consistenza del Fondo Rischi su Crediti non è stata incrementata rispetto agli esercizi precedenti ed attualmente rimane ancora stabile ad Euro 3.376.

Nel rispetto poi del principio di competenza al termine dell'esercizio 2014 è stata rilevata la registrazione di fatture da emettere per l'importo di Euro 65.827 verso i clienti, mentre le fatture da ricevere da parte dei fornitori ammontano ad Euro 22.650. In particolare le fatture da emettere riguardano i rapporti economici in corso con i consorziati.

Per un approfondimento dei valori si rimanda alla Nota Integrativa al Bilancio d'Esercizio 2014.

Le informazioni sul generale andamento della gestione e sulla sua prevedibile evoluzione, nonché sulle operazioni di maggior rilievo e sull'assetto organizzativo, sono state fornite come sempre nel corso dell'esercizio al Revisore direttamente dall'Amministratore Unico.

A tale proposito non sono da segnalare cambiamenti significativi rispetto alle informazioni già rese note nei precedenti esercizi, per ulteriori notizie sul bilancio si può fare riferimento alla Nota Integrativa al Bilancio d'Esercizio 2014.

Tra i fatti di gestione rilevanti si evidenzia soltanto la decisione presa dai soci di porre la società consortile in liquidazione.

L'Amministratore Unico, nella redazione del bilancio, non ha derogato alle norme di legge ai sensi dell'art. 2423 C.C., esistendone i presupposti ha optato per la redazione in forma abbreviata secondo quanto disposto dall'art. 2435 bis C.C., con l'indicazione delle ulteriori informazioni nella Nota Integrativa.

Lo Stato Patrimoniale ed il Conto Economico, sono stati redatti nel rispetto degli schemi previsti dagli artt. 2424 e 2425 C.C. e presentano a fini comparativi i valori dell'esercizio precedente. Per il giudizio sul bilancio dell'esercizio precedente si rimanda alla relazione allora emessa.

La Nota Integrativa contiene le indicazioni ed i dettagli previsti dall'art. 2427 C.C.

I criteri utilizzati dall'Amministratore Unico nella redazione del bilancio al 31.12.2014 si basano sui principi generali di prudenza e competenza previsti dalla legge.

Lo scrivente Revisore Contabile ritiene che l'attività di revisione svolta fornisca una ragionevole base per l'espressione del giudizio professionale richiesto.

Dichiara, pertanto, che il soprammenzionato bilancio nel suo complesso è stato redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria ed il risultato economico della società Sistemi Territoriali Locali Società Consortile a R.L. per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2014, in conformità alle norme che disciplinano il bilancio d'esercizio.

Pinerolo, 14 aprile 2015

Il Revisore Contabile

Dott. Luca Dompé